162 Alfonso de Castro, *Homiliae vigintiquinque*, fol. 41r lín. 15.

163 Alfonso de Castro, *Homiliae vigintiquinque*, fol. 45r lín. 23.

164 Alfonso de Castro, *Homiliae vigintiquinque*, fol. 39v lín. 15.

Si reuersus fueris ad omnipotentem, [...] dabit pro terra silicem. [...] Per "terram", conseruatio terrena denotatur¹⁶⁵.

Frente a esta realidad del hombre, el predicador franciscano nos enseña con insistencia que el primer paso para la salvación es el de reconocerse pecador. Para ayudarnos a ello, Alfonso de Castro presentaba en la segunda homilía una serie de analogías, de las cuales la segunda –pecado y ceguera– vuelve a aparecer ahora en la figura de aquel que no sabe dónde dirigir sus pasos:

Sed si hic sistat et non ultra diuina progrediatur misericordia, illum ad poenitentiam alliciens, et eum opus fuerit, impellens et trahens, parua haec reputabuntur parumque proficua¹⁶⁶.

Verum quia ego caecutiebam, peccatum meum non agnoscens, tu per Nathan me docuisti ut illud agnoscerem. Tu me ad poenitentiam adduxisti¹⁶⁷.

Después de reconocer su pecado, el hombre ha de someterse a un juicio en el que Dios no se rige según la ley sino más bien según su misericordia. Esta temática, desarrollada en la tercera homilía, encuentra ecos también en el quinto discurso. De este modo, las desesperadas palabras del reo con las que comienza la tercera homilía...

Scio quid feci, quae et quales poenae meis criminibus debeantur non ignoro. Scio quod effugere non possum. Si enim uoluerō peccatum meum abscondere, scio quod nosti omnia et quod nihil est tam occultum, quod non sit nudum et apertum coram oculis tuis. Si uoluerō tibi resistere, scio quod es omnipotens et non est qui possit resistere uoluntati tuae (Hest. 13). Si uoluerō effugere, scio quod ubique es...¹⁶⁸

...tienen cabida en la siguiente expresión del quinto sermón:

165 Alfonso de Castro, *Homiliae viginti quinque*, fol. 45r lín. 25.

166 Alfonso de Castro, *Homiliae viginti quinque*, fol. 39r lín. 24.

167 Alfonso de Castro, *Homiliae viginti quinque*, fol. 46v lín. 8.

168 Alfonso de Castro, *Homiliae viginti quinque*, fol. 24r lín. 9.

Tunc cor nostrum conturbatur cum ex timore imminentis iudicii, in melius commutatur¹⁶⁹.

Al final de la homilía tercera veámos también como la intención de Alfonso de Castro era mostrar la misericordia de Dios como algo no etéreo sino tangible en este mundo. Por ello la insertaba dentro de unos ejes físicos familiares para el auditorio. Es justamente a partir de la tercera homilía cuando Alfonso de Castro comienza a insistir y hacer hincapié en la idea de que la misericordia de Dios es más grande que el pecado del hombre. Sobre esto se afirma en la quinta homilía lo siguiente: